
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33553  del  16/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n. 2021/1139 - PN FEAMPA 2021/2027 - Azione 2 - Competitività e sicurezza delle attività di
commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura - Codice Intervento 222202, avviso pubblico
approvato con Determinazione n. G09384 del 12/07/2024. Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12097 17/09/2024



OGGETTO: Reg. (UE) n. 2021/1139 – PN FEAMPA 2021/2027 - Azione 2 – Competitività e 

sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura - Codice Intervento 222202, avviso pubblico approvato con Determinazione n. 

G09384 del 12/07/2024. Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AGRICOLTURA E SOVRANITA’ ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli”: 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023 riguardante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G08518 del 25 giugno 2024, con il quale è stato conferito al 

dipendente regionale, dott. Giovanni Ruffini, l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli” 

della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 

regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione 

C (2022) 4787; 

VISTO il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione 

(2022) 8023 final del 3 Novembre 2022; 

VISTA la Deliberazione del 22/12/2021 n. 78 del Comitato Interministeriale Programmazione 

Economica e Sviluppo Sostenibile concernente “Programmazione della politica di coesione 2021-

2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-

2027”, paragrafo 2.4;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0069969 del 

14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e Province Autonome 

Feampa 2021-2027”; 

VISTA l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano concernente “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, 

per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021-2027”, 

Pagina  2 / 3

Atto n. G12097 del 17/09/2024



Rep. atti n. 88/CSR del 19 aprile 2023”, con la quale, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del 

finanziamento UE tra le Regioni ed è stata approvato per la Regione Lazio uno stanziamento in quota 

UE di euro 8.431.920,00; 

VISTO l’“Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per 

l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 

Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027” 

approvato con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 

0233337 del 4/05/2023; 

VISTO il piano finanziario dell’Organismo Intermedio Regione Lazio approvato dal Tavolo 

Istituzionale con procedura scritta conclusa con nota dell’AdG n. 0580354 del 19/10/2023; 

VISTE le Disposizioni Procedurali dell’organismo intermedio Regione Lazio, adottate con 

determinazione n. G05360 del 09/05/2024 del Direttore Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;  

VISTE le disposizioni attuative dell’azione 2 – Obiettivo specifico 2.2 approvate dal Tavolo 

Istituzionale il 15/04/2024 Versione 1; 

VISTO l’Avviso Pubblico approvato con avviso pubblico approvato con Determinazione n. G09384 

del 12/07/2024 concernente l’attuazione del codice intervento 222202 del PN FEAMPA che prevede 

come termine per la presentazione delle domande il 23/09/2024; 

CONSIDERATO che il periodo utile per la presentazione delle domande ricade in larga parte in 

periodo feriale e rende, pertanto, difficoltoso per i soggetti interessati predisporre la documentazione 

necessaria alla presentazione della domanda di sostegno; 

CONSIDERATO che è necessario consentire la massima partecipazione dei potenziali beneficiari 

alle azioni previste dal PN FEAMPA 2021/2027; 

RITENUTO pertanto di prorogare al 07/10/2024 il termine di presentazione delle domande di 

sostegno relative all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. G09384 del 12/07/2024 

concernente l’attuazione del codice intervento 222202 Azione 2 – Competitività e sicurezza delle 

attività di commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura del PN 

FEAMPA 2021/2027; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse 

- di prorogare al 07/10/2024 il termine di presentazione delle domande di sostegno relative

all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. G09384 del 12/07/2024 concernente

l’attuazione del codice intervento 222202 - Azione 2 – Competitività e sicurezza delle attività

di commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura del PN

FEAMPA 2021/2027.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale. 

IL DIRETTORE  

 (Dott. Roberto Aleandri) 

Pagina  3 / 3

Atto n. G12097 del 17/09/2024


